

2020年度 事業報告書

令和2年6月1日から令和3年5月31日まで

特定非営利活動法人クロスフィールズ

1 事業の成果

(1) 人材交流事業

クロスフィールズでは、企業で働く人材が新興国または日本国内のNPO/NGOに一定期間赴任し、本業のスキルを活用して現地の社会課題解決に向けた活動に従事する「留職」プログラムを企業に対して提供している。2020年度までに42社以上に導入されており、累計で226人の「留職」が実施された。

(2) ワークショップ事業

ワークショップ事業は、社会課題の現場を熟知するNPOのリーダー等をゲスト講師として迎え、社会課題を起点として事業アイデアを創出するプログラムである。2020年度までに13社にて47件のワークショップを開催し、計708名が参加し学びを得た。また社会課題の体感を目的としたフィールドスタディーは過去に43件実施され、計815人が参加した。

(3) 企業・行政・非営利組織等に対するコンサルティング事業

ビジョンを共に実現する仲間を増やすべく、コンサルティング事業では社会課題解決に貢献したい企業や、外部環境で業務等に従事する「越境学習」が持つ人材育成効果を検証したい行政等に対し、クロスフィールズの知見を提供している。2020年度は3つの組織に対し本事業を実施し助言を行なった。

(4) 講演会・セミナーの開催・企画・運営事業

クロスフィールズは団体のミッションや事業内容、提供価値を広めることを目的とし、様々なイベントを実施している。今年度は企業向けフォーラムやアラムナイの会などを複数回開催したほか、講演会への登壇を積極的に行った。

(5) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

クロスフィールズは経済産業省が運営する「『未来の教室』STEAMライブラリ事業」の2020年度のコンテンツ開発事業者として採択され、VR映像/360度映像を活用し社会課題の理解を深める、中高生向けの教育コンテンツ開発を行なった。当該コンテンツは同省のホームページ上で公開されており、不特定多数の教員によって中高生向けの教育素材として活用されている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
(1) 人材交流事業	「留職」プログラムの企画・運営	通年	日本	10人	派遣人数 計226人	71,582
(2) ワークショップ事業	新興国の課題解決型ワークショップの企画・運営	通年	国内/オンライン	6人	参加人数 708人	82,402
	フィールドスタディーの企画・運営	通年	国内/海外/オンライン	12人	参加人数 815人	
(3) コンサルティング事業	企業・行政等への知見の提供と助言	通年	国内	4人	不特定多数の市民	21,130
(4) 講演会/セミナー事業	クロスフィールズの団体活動等についての講演会	通年	東京等/オンライン	3人	不特定多数の市民	6,178
(5) その他事業	中高生向け教育コンテンツの開発	通年	国内/海外/オンライン	8人	不特定多数の市民	47,503

(2) その他の事業

該当事項はありません。

活動計算書

2020年6月1日 から 2021年5月31日 まで

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	132,000		
賛助会員受取会費	337,000		
法人会員受取会費	360,000	829,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金		400,000	
3. 事業収益			
特定非営利活動に係る事業収益		220,780,266	
4. その他収益			
受取利息	1,112		
雑収益	7,817,653	7,818,765	
経常収益計			229,828,031
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	102,218,538		
法定福利費	14,483,735		
人件費計	116,702,273		
(2)その他経費			
通勤費	256,507		
福利厚生費	107,981		
謝金	281,821		
印刷製本費	73,567		
会議費	11,661		
交際費	6,401		
旅費交通費	847,140		
通信運搬費	340,873		
消耗品費	992,038		
修繕費	24,800		
地代家賃	12,897,153		
賃借料	543,724		
減価償却費	51,576		
保険料	130,120		
諸会費	485,363		
租税公課	85,200		
研修費	322,082		
支払手数料	1,800,468		
新聞図書費	83,134		
広告宣伝費	2,518,299		

科目	金額		
什器備品費	2,366,523	188,070,418	
活動支援金	87,240		
支払報酬料	47,054,474		
その他経費計	71,368,145		
事業費計			
2. 管理費			
(1)人件費			
給料手当	204,847	6,222,458	194,292,876
法定福利費	29,026		
人件費計	233,873		
(2)その他経費			
通勤費	515		
地代家賃	2,275,967		
減価償却費	354,171		
福利厚生費	235,935		
印刷製本費	1,091		
交際費	5,537		
通信運搬費	21,534		
消耗品費	847,349		
修繕費	7,000		
水道光熱費	107,900		
諸会費	1,250		
租税公課	56,850		
研修費	337,000		
支払手数料	582,592		
支払利息	43,940		
為替差損	5,035		
雑費	4,919		
支払報酬料	1,100,000		
その他経費計	5,988,585		
管理費計		6,222,458	
経常費用計			194,292,876
当期経常増減額			35,535,155
税引前当期正味財産増減額			35,535,155
法人税、住民税及び事業税			8,652,800
当期正味財産増減額			26,882,355
前期繰越正味財産額			113,937,161
次期繰越正味財産額			140,819,516

貸借対照表

2021年5月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	241,969,938		
前払費用	1,028,140		
立替金	16,170		
未収金	14,526,000		
流動資産合計		257,540,248	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備	707,231		
工具器具備品	266,047		
有形固定資産計	973,278		
(2)無形固定資産			
商標権	47,283		
無形固定資産計	47,283		
(3)投資その他の資産			
敷金	1,541,000		
投資その他の資産計	1,541,000		
固定資産合計		2,561,561	
資産合計			260,101,809
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	36,666,771		
未払法人税等	8,652,800		
未払消費税等	5,413,700		
前受金	9,832,666		
預り金	6,565,356		
預り保証金	521,000		
流動負債合計		67,652,293	
2. 固定負債			
長期借入金	51,630,000		
固定負債合計		51,630,000	
負債合計			119,282,293
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		113,937,161	
当期正味財産増減額		26,882,355	
正味財産合計			140,819,516
負債及び正味財産合計			260,101,809

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。但し、取得価額が30万未満の資産については、租税特別措置法に規定する少額減価償却資産として購入時の費用としています。

無形固定資産は、商標権は10年で均等償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	留職事業	ワークショップ事業	講演	コンサルティング事業	その他事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	829,000	829,000
2. 受取寄附金	124,895	143,775	10,779	36,866	82,884	399,199	801	400,000
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	69,074,189	79,515,550	5,961,856	20,389,380	45,839,291	220,780,266	0	220,780,266
5. その他収益	2,382,715	2,742,890	205,654	703,332	1,581,228	7,615,819	202,946	7,818,765
経常収益計	71,581,799	82,402,215	6,178,289	21,129,578	47,503,403	228,795,284	1,032,747	229,828,031
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	31,980,497	36,814,718	2,760,266	9,440,031	21,223,026	102,218,538	204,847	102,423,385
法定福利費	4,531,439	5,216,418	391,112	1,337,594	3,007,172	14,483,735	29,026	14,512,761
人件費計	36,511,936	42,031,136	3,151,378	10,777,625	24,230,198	116,702,273	233,873	116,936,146
(2) その他経費								
通勤費	80,252	92,383	6,927	23,688	53,257	256,507	515	257,022
福利厚生費	107,981	0	0	0	0	107,981	235,935	343,916
謝金	0	0	281,821	0	0	281,821	0	281,821
印刷製本費	72,729	400	0	0	438	73,567	1,091	74,658
会議費	10,911	0	0	0	750	11,661	0	11,661
交際費	6,401	0	0	0	0	6,401	5,537	11,938
旅費交通費	379,856	184,770	23,764	11,022	247,728	847,140	0	847,140
通信運搬費	223,235	20,778	1,055	0	95,805	340,873	21,534	362,407
消耗品費	318,248	224,627	0	0	449,163	992,038	847,349	1,839,387
修繕費	24,800	0	0	0	0	24,800	7,000	31,800
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	107,900	107,900
地代家賃	4,035,054	4,644,999	348,270	1,191,071	2,677,759	12,897,153	2,275,967	15,173,120
賃借料	0	72,728	0	0	470,996	543,724	0	543,724
減価償却費	51,576	0	0	0	0	51,576	354,171	405,747
保険料	130,120	0	0	0	0	130,120	0	130,120
諸会費	485,363	0	0	0	0	485,363	1,250	486,613
租税公課	14,000	0	0	0	71,200	85,200	56,850	142,050
研修費	274,435	47,647	0	0	0	322,082	337,000	659,082

科目	留職事業	ワークショ ップ事業	講演	コンサルテ ィング事業	その他事業	事業部門合 計	管理部門	合計
支払手数料	802,135	49,591	3,950	400	944,392	1,800,468	582,592	2,383,060
新聞図書費	49,850	31,391	0	0	1,893	83,134	0	83,134
支払利息	0	0	0	0	0	0	43,940	43,940
為替差損	0	0	0	0	0	0	5,035	5,035
広告宣伝費	2,234,203	0	0	0	284,096	2,518,299	0	2,518,299
雑費	0	0	0	0	0	0	4,919	4,919
什器備品費	2,317,523	0	0	0	49,000	2,366,523	0	2,366,523
活動支援金	61,821	25,419	0	0	0	87,240	0	87,240
支払報酬料	14,987,210	20,463,986	1,099,093	600,000	9,904,185	47,054,474	1,100,000	48,154,474
その他経費計	26,667,703	25,858,719	1,764,880	1,826,181	15,250,662	71,368,145	5,988,585	77,356,730
経常費用計	63,179,639	67,889,855	4,916,258	12,603,806	39,480,860	188,070,418	6,222,458	194,292,876
当期経常増減額	8,402,160	14,512,360	1,262,031	8,525,772	8,022,543	40,724,866	-5,189,711	35,535,155

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計 額	期末帳簿価額
有形固定資産						
附属設備	2,665,852	0	0	2,665,852	1,958,621	707,231
器具備品	764,500	0	0	764,500	498,453	266,047
無形固定資産						
商標権	515,765	0	0	515,765	468,482	47,283
投資その他の 資産						
敷金	1,541,000	0	0	1,541,000	0	1,541,000
合計	5,487,117	0	0	5,487,117	2,925,556	2,561,561

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	4,048,000	50,000,000	2,418,000	51,630,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
該当なし	0	0	0

財産目録

2021年5月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
普通預金 三井住友／目黒	207,241,512		
普通預金 三井住友／五反田（助成金受取）	4,500,044		
普通預金 三井住友／目黒（決済用預金）	30,000,000		
普通預金 ゆうちょ	2,674		
現金	225,708		
前払費用			
事務所家賃・借上社宅家賃	1,028,140		
立替金			
従業員負担研修費用	16,170		
未収金			
特定非営利活動に係る事業収益	14,526,000		
流動資産合計		257,540,248	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備			
オフィス内部造作	707,231		
工具器具備品			
ゼロックス複合機	266,047		
有形固定資産計	973,278		
(2)無形固定資産			
商標権			
商標権	47,283		
無形固定資産計	47,283		
(3)投資その他の資産			
敷金			
事務所	1,020,000		
借上社宅（4軒）	521,000		
投資その他の資産計	1,541,000		
固定資産合計		2,561,561	

科目	金額		
資産合計			260,101,809
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
給与未払金 令和3年5月分・賞与分	19,721,873		
研修費用未払金	9,900,000		
法定福利費 令和3年5月分	1,212,402		
経費未払金	5,832,496		
未払法人税等			
未払法人税等 令和3年5月期分	8,652,800		
未払消費税等			
未払消費税等 令和3年5月期分	5,413,700		
前受金			
事業前受金	9,832,666		
預り金			
社会保険料	3,512,220		
源泉所得税	2,068,059		
住民税	700,700		
労働保険料	284,377		
預り保証金			
借上社宅保証金（4軒）	521,000		
流動負債合計		67,652,293	
2. 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫	50,000,000		
三井住友銀行	1,630,000		
固定負債合計		51,630,000	
負債合計			119,282,293
正味財産			140,819,516

2020年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人

クロスフィールズ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	理事	コサ ダイ		2019年 6月 1日	2019年 6月 1日
		小沼大地		～ 2020年 5月 31日	～ 2020年 5月 31日
2	理事	コト ヲ		2019年 6月 1日	年 月 日
		項由佳（松島由佳）		～ 2020年 5月 31日	～ 年 月 日
3	理事	アベ ヨシ		2019年 6月 1日	年 月 日
		阿部佳美（岡本佳美）		～ 2020年 5月 31日	～ 年 月 日
4	理事	イトウ ケン		2019年 6月 1日	年 月 日
		伊藤健		～ 2020年 5月 31日	～ 年 月 日
5	監事	カワイ ヒロキ		2019年 6月 1日	年 月 日
		川合弘毅		～ 2020年 5月 31日	～ 年 月 日
6	監事	キノシタ マンギョウ		2019年 6月 1日	年 月 日
		木下万暁		～ 2020年 5月 31日	～ 年 月 日
				年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和3年5月31日現在

特定非営利活動法人クロスフィールズ

	氏名	
1	小沼 大地	
2	項 由佳	
3	小俣 健三郎	
4	向江 恵理	
5	向江 一将	
6	内山 遼子	
7	小沼 志緒	
8	吉村 歩	
9	榎本 彩希	
10	飯田 智紀	
11		

12		